
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 25 
 

Brasília-DF, 20 de Junho de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 

 
ATOS DO MINISTRO 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, 
INTERINO, no uso das atribuições instituídas no inciso I do parágrafo único do art. 84 da 
Constituição, 

RESOLVE: 

PORTARIA  
N° 828, de 16 de Junho de 2008 

Art. 1º  Fica constituído Grupo de Trabalho, no âmbito da Controladoria-
Geral da União, com o objetivo de analisar as sugestões e recomendações de caráter normativo 
contidas no Relatório Final da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI destinada a 
investigar o uso do Cartão de Pagamento do Governo Federal – CGPF por integrantes da 
Administração Pública Federal.  

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata o art. 1º terá as seguintes 
incumbências: 

I - analisar as proposições voltadas ao aprimoramento do uso do CGPF e 
do suprimento de fundos; e 

II - elaborar propostas de atos normativos e outras sugestões capazes de 
atender, em curto prazo, ao que for considerado mais relevante e prioritário do texto do 
Relatório Final da CPMI, sem prejuízo de outras providências já em curso ou em cogitação no 
âmbito da CGU. 

Art. 3º  O Grupo de Trabalho é composto dos seguintes membros: 

I - Jaine Mailda Pena Cirqueira, que o coordenará; 

II - Ricardo Cravo Midlej Silva; 

 



 

III - Yves Basto Zamboni Filho; 

IV - Paulo Roberto Alves Cavendish;  

V - Henrique Barros Pereira Ramos; e  

VI - Eneida Bastos Paes. 

Parágrafo único. Os componentes do Grupo de Trabalho deverão manter 
estreita articulação com os representantes da CGU que participam das reuniões para 
uniformização de entendimentos com o Tribunal de Contas da União sobre suprimentos de 
fundos. 

Art. 4º As propostas referidas no artigo 2º serão submetidas ao exame do 
Secretário Federal de Controle Interno, do Secretário de Prevenção da Corrupção e do Chefe 
da Assessoria Jurídica, após o que serão analisadas pelo Secretário-Executivo, antes de sua 
apreciação final pelo Ministro de Estado para edição dos atos de sua competência ou 
encaminhamento às autoridades respectivas. 

Art. 5º  Fica estabelecido o prazo de sessenta dias para conclusão dos 
trabalhos do Grupo. 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o artigo 24, inciso  VI, do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006, e tendo em vista o disposto  nos artigos 143 e 145 e o que consta do  

Memorando/CS/nº 10/2008, resolve: 
 
 

PORTARIA  
N° 838, de 18 de Junho de 2008 

 Art. 1º. Designar MIGUEL FERREIRA PERES, Procurador Federal, 

matrícula SIAPE nº 6769133, e ANA PAULA ALENCAR MARINHO, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE nº 1537043, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância, no âmbito da Controladoria-Geral da União, com a incumbência de 

dar continuidade ao apuratório iniciado pela Portaria CGU nº 588, de 25 de abril de 2008, 

publicada no Boletim Interno nº 17, de 25 de abril de 2008,  prorrogado pela Portaria CGU nº 

706, de 21 de maio de 2008, publicada no Boletim Interno nº 21, de 23 de maio de 2008, 

objeto do processo nº 00190.012969/2008-07 



Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA  Nº 844 , DE  20  DE  JUNHO  DE  2008 
 

 
 

Institui Grupo de Trabalho para propor 
aperfeiçoamentos na atual sistemática 
de apuração de dados para divulgação 
no Portal da Transparência.  

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto no 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, tendo em conta a necessidade de aprimoramento da atual 
sistemática de apuração de dados solicitados à Secretaria do Tesouro Nacional, responsável 
pelo SIAFI, para divulgação no Portal da Transparência,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Fica criado Grupo de Trabalho – GT para examinar e propor 
medidas de aprimoramento da atual sistemática de apuração de dados para divulgação no 
Portal da Transparência, especificamente com a definição de novas regras de negócio e 
critérios de apuração para solicitação à Secretaria do Tesouro Nacional, responsável pelos 
dados do SIAFI.  

 
Art. 2º  O GT instituído nos termos do artigo anterior compõe-se dos 

seguintes servidores: 
 

- Leodelma de Marilac Félix, pela Diretoria de Prevenção da Corrupção; 
- Leila Bezerra Motta, pela Diretoria de Sistemas de Informação; 
- Roberto Kodama, pela Diretoria de Informações Estratégicas; 
- Juliano Savio Barbosa Eirado, pela Coordenação-Geral de Contas de 

Governo; e, 
- José Alves Neto, pela Diretoria de Gestão Interna. 

 
§ 2o  A coordenação do GT será exercida pela representante da Diretoria 

de Prevenção da Corrupção.   
 

Art. 3o  O GT concluirá seus trabalhos no prazo de quarenta e cinco dias 
contados da publicação desta Portaria. 

 
Parágrafo único.  O prazo fixado poderá ser prorrogado pelo Secretário-

Executivo da Controladoria-Geral da União, mediante solicitação da Presidente do Grupo 
Gestor do Portal da Transparência. 

 
Art. 4o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 

 
PORTARIA  
N° 833, de 17 de Junho de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIZA SILVA DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0059717, em 
exercício na DGI/CGPO/CGU/PR, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-
Geral da União, a contar de 12/01/2007, enquanto permanecer em atividade e até que seja 
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.013124/2008-21. 
 
PORTARIA  
N° 840, de 19 de Junho de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor servidor WALDEMAR GONÇALVES DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
6093024, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Tocantins, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 21/10/2007, 
enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, 
conforme informações constantes no Processo nº 00190.012041/2008-14. 
 
PORTARIA  
N° 841, de 19 de Junho de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ARTUR OLDEMAR DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0958664, em exercício na 
Pagadoria de Pessoal da Marinha no Estado do Rio de Janeiro, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 18/10/2007, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento 
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00190.015558/2008-65. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, em especial o inciso I do art. 1° da protaria n° 291, de 
05/03/2008, e tendo em vista o disposto nos arts. 133, 138, 139, 140, 143 e 148, da Lei n° 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 



 
 
PORTARIA  
N° 845, de 20 de Junho de 2008 

Art. 1º. Designar JOÃO DA COSTA MENDONÇA, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 6000586, e RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976 para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de 
Rito Sumário, com sede em Brasília-DF, incumbida de apurar possível ABANDONO DE 
CARGO e INASSIDUIDADE HABITUAL, referentes às ausências no período de 01 de 
março a 31 de maio de 2008, totalizando 92 dias de faltas consecutivas, atribuídos a LUIZ 
PAULO OLIVEIRA PEREIRA DA SILVEIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE nº 1461296, conforme consta da Informação n° 611 /2008/CGRH/DGI/CGU-PR. 
 

Art. 2º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para encerramento dos trabalhos e 
entrega do relatório final. 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
4)  COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 
 

          ATOS DA PRESIDENTE 
 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CGU/PR n.º 750, de 02 de junho de 2008, publicada 
no D.O.U n.º 104, de 03 de junho de 2008, subscrita pelo Excelentíssimo Senhor Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
PORTARIA  
N° 01, de 19 de Junho de 2008 

Art. 1º – Designar a servidora ELZA FLÁVIA DE PINHEIRO 
TEIXEIRA, Matrícula SIAPE 1537423, Analista de Finanças e Controle, em exercício na 
Corregedoria Setorial do Ministério da Justiça, para atuar como Secretária dos trabalhos 
apuratórios que estão sendo desenvolvidos pela Comissão acima referida, de que trata o 
processo nº. 00190.001215/2005-71. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AM 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259  A                  A A  A   A      5 
12021202 *CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR TFC XS-6003  A   A A                          3 
144369-0 *CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002     V              V    V    V     4 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824       A A    A    A   A       A  V    7 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698     A A A A A    A A  A                8 
11039043 *DAMON GONÇLVES DE LIMA CASTRO TFC JXN-7849            F F F F F                5 
1200242-9 *EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452  A   A A  A A   A A A                  8 
1057309 *MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097  A                  A A           3 
121029-7 *ODELIR MONTEIRO MENDONÇA TFC JWW-0794                    A      A   A   3 
10981314 *SAMMYA KRISHNA RUTH DE SOUZA 

LEÃO 
TFC JXH-1626     A A A A A   A A                   7 

1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837      A   A      A    A  A     A A A    8 
15429954 TÂNIA SANTIAGO BRAGA AFC JXV-2837                          A A A A   4 
6024666-2 *THELMA NEVES C. DE S. CASTELO 

BRANCO 
AFC JXX-4604         A           A      A   A   4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MAIO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1052351 ADRIANA MARIA DE SOUSA * AFC HYE4868  A   A  A A                        4 
1049405 ADRIANO MAGALHÃES BIZARRIA  * AFC HXH8708       F                         1 
1039523 ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI * AFC HXW8055        A A                       2 
998846 ANTONIO EDMILSON SILVA JÚNIOR  * AFC HXY8749                    A            1 

1280939 EVILÁSIO MARTINS HOLANDA FILHO  * TFC HYH4148  A   A A  A                     A   5 
133636 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA CAMPOS * AFC HWE3905  A   A A A A A   A A A A A   A A A  A   A A     17 
93160 FRANCISCO JOSÉ XIMENES ALBUQUERQUE * TFC HWZ3084        F                        1 

1049115 JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA  * AFC HXO3866  A   A A A A A   A A A A A   A A A  A         15 



1099270 KÁTIA MARIA OLIVEIRA ARAGÃO * AFC HXD0373            A A  A A                4 
1538454 MARCELO MIRANDA BARROS AFC HZA8348  V                              1 

93086 MARIA BERNARDETE ALVES * AFC KKW6711         F                       1 
117914 MARIA DE FÁTIMA CAPISTRANO DE SOUSA * TFC HUN8496       A A A   A A A       A     A A A A A  12 

1282528 MICHEL CAVALCANTE PINTO  * AFC HYV7641                   A A A  A      A A A  7 
1052336 NADJA SARAIVA LOPES CHAVES * AFC HUO8737            F  F                  2 
1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA   AFC HYI6515  A   A A A A                        5 
127417 RICARDO DOMINGUES DA SILVA  * AFC HWP9839  A   A A A A A   A A A A A   A A A  A   A A A A A  20 

1200875 ROBSON FERREIRA DA SIL VA  * TFC HVZ0533     F  F F             F  F         5 
1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA GESBERT* AFC HWZ4340            A A  A A                4 
1048596 SILAS RODRIGUES VIEIRA * AFC HUO0251       F F F                       3 
998886 TÂNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE * AFC HXG3022            F  F                  2 
455304 VICTOR HUGO CRISTALDO  * AFC HWC5890     A A A A A   A A A A A   A A A  A         14 
109115 ZITA MARIA PORTO FIUZA * AFC HXD9635        A A   A A A       A     A A A A A  11 

 * Servidores ÓRGÃO 17000  
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  MARÇO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

UTEIS 
103833 ERY ALVES DE FARIAS AFC KCP-2507   A A A A A   A A   A                  8 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130    A A A A   A    A                 A 7 

103798 JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO TFC NFL-8230   A A A A A   A    A                  7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
UTEIS 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959                        A A   A A A 5 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130                        A A   A A A 5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  MAIO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
UTEIS 

100663 ADRIANO MARQUES PEIXOTO TFC KDL-5959  A   A A A A A   A A A A A                11 

986033 CLAUDIO CHAVES MOREIRA AFC KEA-8883         A   A A A A A   A A A  A   A A A A A  15 

1100264 CLAUDIO DA SILVA BULAD AFC NFJ-1615              A A A   A A A           6 

1098732 DALTON ROCHA PINHEIRO TFC KDX-5381              V       V     V      3 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130  A   A A A A A   A A A A A                11 

93614 ITANA MARIA FALCÃO DE ALBUQUERQUE TFC KEI-6266  F   F       F F F         F         6 

1099522 LÊDA MÁRCIA DE ALMEIDA SILVEIRA TFC NGK-6244                    A A  A   A A A A A  8 
1101781 MAXLEY ALEXANDER DE OLIVEIRA TFC JOB-9703         A   A       A A A A A   A A  A A  11 
1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NKS-6060         A   A A A A A   A A A     A A A    12 
985877 WLADIMIR BRAIDOTTI AFC KEJ-8591              A A A   A A A           6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 

 
 



 
 

CGU REGIONAL/MA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS maio/ 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1499835 ANTÓNIO EDILBERTO ARAÚJO BARRETO AFC HPZ0528           F F      F F F      F F F   08 
1462647 EDEN DO CARMO SOARES JÚNIOR AFC NHE 0684  F   F  F F   F F F F F    F F F F   F F F F F  19 
1500325 KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VÉRAS AFC HPV9990           A A A A A   A  A      A     09 
1280419 LEYLANE MARIA DA  SILVA AFC NHG9105     A A A A   A   A    A A A  A   A    A  12 
1501090 ROBSON LIMA  MENEZES AFC HPY3147     F F F F                       5 
1460023 SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES AFC NHJ6495                             A  1 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: MAIO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1460022 ALBERTO MÁGNO VIDAL AFC MNR 6347     A A                          02 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG 8845                     A     A      02 
1352576 FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM AFC MOP 7959                   A A            02 
14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT AFC MOT 7380                A                01 
102944 GERALDO SCHAUMAM DO 

NASCIMENTO 
TFC MOK 9737                          A  A    02 

1280295 GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO 
QUEIROGA 

TFC NIG 5430      A               A        A A  04 

1339457 JAQUELINE VIANA BARROS AFC MOM 1068      A                          01 
1050721 JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC MOS 5648  A   A A A                         04 
6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOK 0066                          A A     02 
1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988       A                A         02 
6091854 PEDRO JERÔNIMO DE OLIVEIRA AFC MNO 4142  A                              01 
1338938 RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS  PAIVA AFC MOO  6139                A                01 
146748 ROGÉRIO HONORÁTO TORRES AFC MND 1106                       A         01 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 

CGU REGIONAL/PI 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: maio/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1176242 Antonildes Nascimento Assunção TFC LWJ9902  A                              1 

25336 Clemilson Domingos Rezende Santana AFC WXU5660         F                       1 

1256878 Elizeu Pereira dos Santos Neto AFC LWE3448                           A A A A  4 

1334284 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990     F  F  F                  F     4 

12512 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465     F   F F                       3 

619224 Maria Alice do Rêgo Nery Moura  TFC NHG3370                           A A A A  4 

571497 Maria Célia Dias Ribeiro dos Santos AFC NHW3804                           A     1 

59884 Sandra Maria Fortes de Souza TFC JGJ9975                   F F F           3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 08/06/2008 a 14/06/2008 – 2ª SEMANA DE JUNHO 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
 

Assessoria Jurídica 
Período Solicitado : 08/06/2008 à 14/06/2008  
Nome :  RENATO AMARAL BRAGA DA ROCHA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  001948/08  
Valor das Diárias (R$) :  411,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar do ‘Encontro Nacional dos Órgãos de Controle Interno’  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Teixeira de Freitas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001801/08  
Valor das Diárias (R$) :  694,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Evento básico do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público  
 
Nome :  ANDREA SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Teixeira de Freitas / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001840/08  
Valor das Diárias (R$) :  694,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Evento básico do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público  
 
Nome :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  002051/08  
Valor das Diárias (R$) :  434,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complemento da fiscalização do 26º sorteio  
 
Nome :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  002052/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complemento do 26º sorteio  
 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  



Número da Requisição :  002053/08  
Valor das Diárias (R$) :  362,42  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complemento do 26º sorteio  
 
Nome :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Salvador / Campo Formoso / Salvador  
Número da Requisição :  002055/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Complementar fiscalização do 26º sorteio  
 
Nome :  ANA VIRGINIA FIGUEIREDO ROCHA  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002057/08  
Valor das Diárias (R$) :  235,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denúncia  
 
Nome :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002058/08  
Valor das Diárias (R$) :  239,54  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denúncia  
 
Nome :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002059/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denúncia  
 
Nome :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002060/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denuncia  
 
Nome :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  
Período da Viagem :  13/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002062/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denúncia  
 
Nome :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  
Período da Viagem :  13/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição :  002063/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de denúncia  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  JEFFERSON DANTAS FREIRE  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001977/08  
Valor das Diárias (R$) :  112,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Conduzir veículo oficial transportando servidor para os trabalhos do Programa Olho Vivo. 
 
Nome :  JACI FERNANDES SOBRINHO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001978/08  
Valor das Diárias (R$) :  139,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001979/08  
Valor das Diárias (R$) :  189,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidor para os trabalhos do Programa Olho 
vivo.  

 
Nome :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001980/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001982/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  CRISTIANE PATRICIA DE OLIVEIRA CARVALHO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001983/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001984/08  
Valor das Diárias (R$) :  346,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte de servidores para os trabalhos do Programa Olho 
Vivo.  

 
Nome :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001985/08  
Valor das Diárias (R$) :  358,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  LAERTE DANTAS DA NOBREGA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001987/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  



Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001988/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001990/08  
Valor das Diárias (R$) :  427,04  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  NADIA MARIA SIMOES CAVALCANTE  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001991/08  
Valor das Diárias (R$) :  423,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  JEFFERSON DANTAS FREIRE  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001992/08  
Valor das Diárias (R$) :  189,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir veículo oficial transportando servidor para os trabalho do Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  LUIZ DE SOUZA JUNIOR  
Função :  CD-0003  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001993/08  
Valor das Diárias (R$) :  56,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho vivo.  
 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001994/08  
Valor das Diárias (R$) :  112,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir veículo oficial transportando servidor para os trabalhos do Programa Olho Vivo. 
 
Nome :  ISLANE RIBEIRO FEITOZA  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  001995/08  
Valor das Diárias (R$) :  143,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  LIGIA BEATRIZ SILVA COSTA FERREIRA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  002000/08  
Valor das Diárias (R$) :  423,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referentes ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Guarabira / João Pessoa  
Número da Requisição :  002014/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos referente ao Programa Olho Vivo.  
 
Nome :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Pitimbu / João Pessoa  
Número da Requisição :  002075/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos de Fiscalização referente ao 26º Sorteio de Municípios (Continuação).  
 
Nome :  SERGEI MAGNO DE MIRANDA HENRIQUES  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  João Pessoa / Pitimbu / João Pessoa  
Número da Requisição :  002078/08  
Valor das Diárias (R$) :  37,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos de Fiscalização referente ao 26º Sorteio de Municípios (Continuação).  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001890/08  
Valor das Diárias (R$) :  558,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle, (demanda externa) de convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Santo Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001892/08  
Valor das Diárias (R$) :  461,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle (demanda externa) de convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Santo Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001901/08  
Valor das Diárias (R$) :  461,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle (demanda externa) em convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001902/08  
Valor das Diárias (R$) :  558,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle (demanda externa), em convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001903/08  
Valor das Diárias (R$) :  399,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para trabalho de fiscalização em Sto. 
Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001904/08  



Valor das Diárias (R$) :  558,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ação de controle (demanda externa) em convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  NEIDE DAMASIA DO VALLE  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001905/08  
Valor das Diárias (R$) :  461,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle, (demanda externa) em convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  IOLANDA SAMPAIO DA COSTA SILVA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001906/08  
Valor das Diárias (R$) :  461,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle (demanda externa), em convênios, contratos de repasse e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  MARTA ANTONIA XAVIER  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001907/08  
Valor das Diárias (R$) :  461,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ações de controle, (demanda externa) em convênios, contratos de repasse, e 
execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001908/08  
Valor das Diárias (R$) :  450,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realização de ação de controle no 
município de Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  CESAR TERUO YAMAGUTI  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001956/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em comissão julgadora do concurso de redação e desenho, relativo ao evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçú/GO.  

 
Nome :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001957/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de comissão julgadora do concurso de redação e desenho, relativo ao evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçu/GO.  

 
Nome :  MIRIVAN LUCIA DE SOUSA  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001960/08  
Valor das Diárias (R$) :  194,46  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de comissão julgadora do concurso de redação e desenho, relativo ao evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público em Uruaçu/GO.  

 
Nome :  JULCIMARA REGINA SOBOCINSKI CASTRO  



Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001961/08  
Valor das Diárias (R$) :  197,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de comissão julgadora do concurso de redação e desenho, relativo ao evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçu/GO.  

 
Nome :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002110/08  
Valor das Diárias (R$) :  48,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação prévia na CEF em Brasília/DF, para subsidiar trabalho de fiscalização de contratos 
de repasse em Divinópolis/GO.  

 
Nome :  JOSE BARBOSA DA SILVA  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002111/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação prévia na CEF em Brasília/DF, para subsidiar trabalho de fiscalização de contratos 
de repasse em Divinópolis/GO  

 
Nome :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  002114/08  
Valor das Diárias (R$) :  48,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação prévia na CEF em Brasília/DF, para subsidiar trabalho de fiscalização de contratos 
de repasse em Divinópolis/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001909/08  
Valor das Diárias (R$) :  637,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do PAC - Rodovia BR 116/MG – Ordem de Serviço= 199868.  
 
Nome :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001911/08  
Valor das Diárias (R$) :  637,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do PAC - Rodovia BR - 116/MG – Ordem de Serviço= 199868.  
 
 
Nome :  CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001912/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Habitar - BID – Ordem de Serviço= 207842.  
 
Nome :  JEOVA FERREIRA DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Governador Valadares / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001918/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Habitar-BID  
 



Nome :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem :  13/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Morro da Garça / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002064/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ministrar palestra sobre Gestão Democrática na Aplicação dos Recursos Públicos.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição :  002140/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE AO PROGRAMA OLHO VIVO NO 
DINHEIRO PÚBLICO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  FERNANDO MENDES MONTEIRO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001857/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), no 
Programa 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA 
DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE.  

 
Nome :  FABIO FERNANDES MASSARO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001858/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realização de Fiscalização Regular (Atividade 00041), Demanda Interna (01), no 
Programa 10 512 0122 7654 0001 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO OU MELHORIA 
DE SISTEMA PUBLICO DE ESGOTAMENTO SANITARIO PARA A PREVENCAO 
E CONTROLE (Ordem de Serviço: 202647, 202648, 202649 e 202650) .  

 
Nome :  ANTONIO ROBERTO DA SILVA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Cerro Negro / Capão Alto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001859/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização para verificar o funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - 
Nacional (Ordem de Serviço 200576, 200578 e 200579).  

 
Nome :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Cerro Negro / Capão Alto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001860/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização para verificar o funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - 
Nacional (Ordem de Serviço 200576, 200578 e 200579).  

 
Nome :  LUIZ CARLOS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Campo Belo do Sul / Cerro Negro / Capão Alto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001926/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores para fiscalização relacionada às Ordens de Serviço n.º 200576, 
200578 e 200579 (verificar o funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - 
Nacional).  

 



Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição :  001870/08  
Valor das Diárias (R$) :  486,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização na FUNCATE em São José dos Campos, referente a ordem de serviço n.º 
210057  

 
Nome :  EDMILSON LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição :  001871/08  
Valor das Diárias (R$) :  482,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização na FUNCATE em São José dos Campos, referente a ordem de serviço n.º 
210057  

 
Nome :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  001884/08  
Valor das Diárias (R$) :  339,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalizações regulares referente aos programas Bolsa Família, Saúde da Família, Sistema 
Público de Esgotamento Sanitário, Sistema Público de Abastecimento de Água e SENAI 
(formação profissional), nos municípios de Araraquara, São Carlos, Bariri, Boa Esperança 
do Sul, Dobrada e Ibaté, constantes das ordens de serviço nºs. 
205139,205143,206121,206694,206802,202681,202676,202677,201821 e 201824.  

 
Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição :  001886/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalizações regulares referente aos programas Bolsa Família, Saúde da Família, Sistema 
Público de Esgotamento Sanitário, Sistema Público de Abastecimento de Água e SENAI 
(formação profissional), nos municípios de Araraquara, São Carlos, Bariri, Boa Esperança 
do Sul, Dobrada e Ibaté, constantes das ordens de serviço nºs. 
205139,205143,206121,206694,206802,202681,202676,202677,201821 e 201824.  

 
Nome :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  001887/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalizações referentes as Ordens de Serviço nºs. 200266, 207013, 202335, 202674 e 
202675.  

 
Nome :  FERNANDA WAKI  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição :  001889/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalizações referentes as Ordens de Serviço nºs. 200266, 207013, 202335, 202674 e 
202675.  

 
Nome :  SUELY MISSAE SHIOYA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Águas de Lindóia / São Paulo  
Número da Requisição :  001936/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família (ordem de serviço n.º 
202672) em Bragança Paulista e de Obras/Serviços de Esgotamento Sanitário e aspectos 



relacionados dos programas PESMS e ACS (ordens de serviço nºs. 206681 e 206104) em 
Águas de Lindóia. A servidora viajará de veículo oficial.  

 
Nome :  LIGIA FAILLACE SCHILLING  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Águas de Lindóia / São Paulo  
Número da Requisição :  001938/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família (ordem de serviço n.º 
202672) e de Obras/Serviços de Esgotamento Sanitário e aspectos relacionados aos 
programas PESMS e ACS (ordens de serviço nºs. 206681 e 206104) em Águas de 
Lindóia.  

 
Nome :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Arapeí / Lavrinhas / São Paulo  
Número da Requisição :  001939/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Bolsa Família, referente as Ordens de Serviço nºs. 206801, 
206811 e 206816.  

 
Nome :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  São Paulo / Arapeí / Lavrinhas / São Paulo  
Número da Requisição :  001941/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Bolsa Família, referente as Ordens de Serviço nºs. 206801, 
206811 e 206816.  

 
Nome :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição :  002003/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do julgamento das redações e desenhos das escolas participantes do II Concurso 
do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, referente a Ordem de Serviço n.º 209648  

 
Nome :  ANDREA MARI KYONO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição :  002004/08  
Valor das Diárias (R$) :  238,06  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do julgamento das redações e desenhos das escolas participantes do II Concurso 
do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, referente a Ordem de Serviço n.º 209648.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  14/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Manaus / Parintins / Manaus  
Número da Requisição :  002115/08  
Valor das Diárias (R$) :  478,44  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

OS 205066 – FISCALIZAÇÃO REGULAR SOBRE OS CURSOS DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SENAI EM PARINTINS. NÃO HOUVE TEMPO HÁBIL PARA 
O PLANEJAMENTO, DEVIDO A NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DOS 
TRABALHOS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ZIANA SOUZA SANTOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 09/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001955/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  
Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público - Concurso de desenho e 
redação.  

 
Nome :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 09/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001958/08  
Valor das Diárias (R$) :  31,34  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando a servidora Ziana Souza Santos para mobilização 
do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público - Concurso de desenho e redação.  

 
Nome :  JOSE MENDES NETO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Acaraú / Fortaleza  
Número da Requisição :  002091/08  
Valor das Diárias (R$) :  245,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de convênios – Ordens de Serviço: 196854 e 201672.  
 
Nome :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Natal / Fortaleza  
Número da Requisição :  002092/08  
Valor das Diárias (R$) :  228,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Operação Especial.  
 
Nome :  MANOEL AMADEU PINTO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Acaraú / Fortaleza  
Número da Requisição :  002094/08  
Valor das Diárias (R$) :  242,97  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de convênios – Ordens de Serviço: 196854 e 201672.  
 
Nome :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Acaraú / Fortaleza  
Número da Requisição :  002113/08  
Valor das Diárias (R$) :  191,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores José Mendes Neto, Lídio Gomes 
Barbosa Neto e Manoel Amadeu Pinto para realização de trabalhos de fiscalização de 
Convênios – Ordens de Serviço n.º 196854 e 201672.  

 
Nome :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Natal / Fortaleza  
Número da Requisição :  002150/08  
Valor das Diárias (R$) :  231,34  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Operação Especial.  
 
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Vitória / São Mateus / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  002046/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO OBRAS EM RODOVIAS FEDERAIS E PROGRAMA PSF - 
ORDENS DE SERVIÇO 207662 e 206461.  

 
Nome :  JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Vitória / São Mateus / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  002048/08  



Valor das Diárias (R$) :  240,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO OBRAS EM RODOVIAS FEDERAIS E PROGRAMA PSF - 
ORDENS DE SERVIÇO 207662 E 206461.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Vitória / São Mateus / Boa Esperança / Vitória  
Número da Requisição :  002049/08  
Valor das Diárias (R$) :  188,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS EM RODOVIAS 
FEDERAIS E PROGRAMA PSF - ORDENS DE SERVIÇO 207662 E 206461.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição :  001782/08  
Valor das Diárias (R$) :  1179,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Bolsa Família (Ordem de Serviço. 205912).  
 
Nome :  ROSARIO DE FATIMA SILVA CAVALCANTE ROCHA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição :  001783/08  
Valor das Diárias (R$) :  982,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Bolsa Família (Ordem de Serviço. 205912).  
 
Nome :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  001834/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nas obras do PAC (Ordem de Serviço 199592)  
 
Nome :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  001835/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,59  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nas obras do PAC (Ordem de Serviço 199592)  
 
Nome :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001878/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na etapa de julgamento do II Concurso de Desenho e Redação da CGU - 
parte do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será 
realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001877/08  
Valor das Diárias (R$) :  276,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na etapa de julgamento do II Concurso de Desenho e Redação da CGU - 
parte do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será 
realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 13/06/2008  



Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001879/08  
Valor das Diárias (R$) :  267,82  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir as servidora MARIA DAS GRAÇAS ANGELIM C. DE SOUZA E MARIA 
TEREZA RENTEIRO DE MENEZES para participarem da etapa de julgamento do II 
Concurso de Desenho e Redação da CGU - parte do Evento Olho Vivo no Dinheiro 
Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001945/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Gravação da divulgação do evento em rádio e televisão na rede local referente a I Semana 
de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no Dinheiro Público (Ordem de 
Serviço 209637) que será realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001944/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,18  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Gravação da divulgação do evento em rádio e televisão na rede local referente a I Semana 
de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no Dinheiro Público (Ordem de 
Serviço 209637) que será realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição :  001953/08  
Valor das Diárias (R$) :  345,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO e 
ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA a realizarem Fiscalização nas obras do PAC (Ordem 
de Serviço 199592)  

 
Nome :  PAULO SERGIO DE SOUZA QUIRINO  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  001996/08  
Valor das Diárias (R$) :  256,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir as servidoras MARIA DAS GRAÇAS ANGELIM C. SOUZA E MARIA 
TEREZA RENTEIRO DE MENEZES para participarem da etapa de julgamento do II 
Concurso de Desenho e Redação da CGU - Parte do Evento Olho Vivo no Dinheiro 
Público (Ordem de serviço 209637) que será realizado em Abaetetuba.  

 
Nome :  LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES  
Período da Viagem :  14/06/2008 à 22/06/2008  
Destino :  Belém / Melgaço / Belém  
Número da Requisição :  002013/08  
Valor das Diárias (R$) :  900,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização FUNDEF (Ordem de Serviço n.º 202935) e Sistema de Abastecimento de 
água (Ordem de serviço n.º 201744)  

 
Nome :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem :  14/06/2008 à 22/06/2008  
Destino :  Belém / Melgaço / Belém  
Número da Requisição :  002015/08  
Valor das Diárias (R$) :  900,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização FUNDEF (Ordem de Serviço n.º 202935) e Sistema de Abastecimento de 
água (Ordem de serviço n.º 201744)  

 



Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição :  001852/08  
Valor das Diárias (R$) :  498,90  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúda da Família (Ordem de Serviço 206593) e do Programa 
Bolsa Família (Ordem de Serviço 205973).  

 
Nome :  ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição :  001851/08  
Valor das Diárias (R$) :  593,28  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordem de Serviço 206593) e do Programa 
Bolsa Família (Ordem de Serviço 205973).  

 
Nome :  HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Curitiba / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição :  001855/08  
Valor das Diárias (R$) :  498,90  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família (Ordem de Serviço 206593) e Programa 
Bolsa Família (Ordem de Serviço 205973).  

 
Nome :  DORVAL AUGUSTO LUIZ DOS SANTOS  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Curitiba / Londrina / Grandes Rios / Londrina / Curitiba  
Número da Requisição :  001856/08  
Valor das Diárias (R$) :  489,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do Programa Saúde da Família ( Ordem de Serviço 206760 ).  
 
Nome :  ROBERTO JOAO DE ABREU  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Curitiba / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição :  001874/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos de Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205967 ).  
 
Nome :  SERGIO MARTINS FERREIRA FILHO  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Curitiba / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição :  001875/08  
Valor das Diárias (R$) :  538,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalhos de Fiscalização do Programa Bolsa Família ( Ordem de Serviço 205967 ).  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  ALEXANDRE FERREIRA MACEDO  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001943/08  
Valor das Diárias (R$) :  431,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
A diária foi concedida com prazo inferior a dez dias, em virtude de solicitação de ação 
para atender demanda do Ministério Público.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  MARIA APARECIDA FERNANDES SITARO  
Função :  NM  
Período da Viagem :  10/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  Anápolis / Brasília / Anápolis  
Número da Requisição :  001869/08  
Valor das Diárias (R$) :  54,42  



Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  

Prestar depoimento acerca dos fatos a que se refere o processo n.º 00190.001982/2007-41, 
instaurado nesta Controladoria com vistas a dar continuidade às investigações iniciadas 
no Processo Administrativo Disciplinar n.° 001117/2005-0, do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, que trata de supostas irregularidades 
na aprovação e concessão de auxílios a que se refere os processos institucionais ns.° 
68.0158/96-0, 68.0015/99-0, 68.0111/99-9, 68.0157/00-0, 68.0012/01-0 e 68.0298/01-0.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  DIONISIO CARVALLHEDO BARBOSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  001788/08  
Valor das Diárias (R$) :  698,79  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ministrar curso para formação de membros de comissão - PAD.  
 
Nome :  MIGUEL FERREIRA PERES  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição :  001789/08  
Valor das Diárias (R$) :  656,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar curso para formação de membros de comissão - PAD. Obs.: Encaminhei a 
reserva de passagem sem anexar a devida solicitação pois o sistema não permitiu. Entrei 
em contato com o SERPRO conforme solicitado e ainda não obtive resposta.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  ALAN LACERDA DE SOUZA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  001763/08  
Valor das Diárias (R$) :  545,11  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Ministrar curso para "Formação de Membros de Comissão - PAD", na Cidade de 
Belém/PA, no período de 09 a 12.06.08  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição :  001623/08  
Valor das Diárias (R$) :  660,67  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Suporte na execução da Ordem de Serviço n.º 211811 para verificação de justificativas 
apresentadas pela VALEC em relação às obras de construção da Ferrovia Norte-Sul (lotes 
05e 07). Este trabalho visa dirimir dúvidas sobre fiscalizações anteriores realizadas nesta 
obra, que se faz essencial para conclusão de opinião da CGU.  

 
Nome :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  Brasília / Palmas / Brasília  
Número da Requisição :  001624/08  
Valor das Diárias (R$) :  390,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião com chefe da CGU-Regional/TO e servidores envolvidos na execução da O.S n.º 
211811, que refere-se a verificação de justificativas apresentadas pela VALEC em relação 
às obras de construção da Ferrovia Norte-Sul (lotes 05 e07).  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Emprego 
Nome :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 05/07/2008  
Destino :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição :  001997/08  
Valor das Diárias (R$) :  3120,27  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auxiliar na execução de ações de controle (fiscalização - acompanhamento sistemático) 
na CGU-Regional/ES, durante o período de 09/06 a 04/07/2008.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome :  KARIN WEBSTER  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição :  001888/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  551,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Trabalho exploratório FUNASA no Mato Grosso.  
 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001611/08  
Valor das Diárias (R$) :  686,19  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Coordenar os trabalhos do 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública na cidade de 
São Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  AURINIVIA MARTINS FERNANDES BESSA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001609/08  
Valor das Diárias (R$) :  476,84  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Assessorar e atuar junto a coordenação os trabalhos do 3º Curso de Capacitação em 
Ouvidoria Pública na cidade de São Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme 
programação em anexo.  

 
Nome :  PAULO SÉRGIO MACHADO  
Função :  NS  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001613/08  
Valor das Diárias (R$) :  240,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra do 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública na cidade de São 
Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  11/06/2008 à 12/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001668/08  
Valor das Diárias (R$) :  262,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública na cidade de São 
Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  CARLOS VINICIUS COSTA DE MENDONCA  
Função :  CD-0004  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  Vitória / São Paulo / Vitória  
Número da Requisição :  001610/08  
Valor das Diárias (R$) :  408,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra no 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública na cidade de São 
Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001667/08  



Valor das Diárias (R$) :  818,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra de abertura do 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública na cidade 
de São Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme programação em anexo.  

 
Nome :  WIRLAENI CACIO DE SOUSA SANTOS  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001614/08  
Valor das Diárias (R$) :  558,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atuar e auxiliar junto a coordenação nos trabalhos do 3º Curso de Capacitação em 
Ouvidoria Pública na cidade de São Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme 
programação em anexo.  

 
Nome :  REJANE DE SOUSA GOMES  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001760/08  
Valor das Diárias (R$) :  574,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atuar junto a coordenação e participar do 3º Curso de Capacitação em Ouvidoria Pública 
na Av. Prestes Maia 733 no Cento de São Paulo, no período de 10 a 12/06/08, conforme 
programação em anexo.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição :  001560/08  
Valor das Diárias (R$) :  3959,48  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de Grupo de Trabalho sobre Suborno em Transações Comerciais 
Internacionais.  

 
Nome :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  13/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  001750/08  
Valor das Diárias (R$) :  66,87  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra sobre "Combate e Prevenção à Corrupção" a convite do Conselho 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno dos Estados Brasileiros e do Distrito Federal - 
CNCI e a Auditoria-Geral do Estado de Minas Gerais.  

 
Nome :  REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição :  002089/08  
Valor das Diárias (R$) :  1075,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de reunião preparativa na Regional de Porto Alegre na sexta-feira (13) e 
participar do Programa Olho-Vivo no Dinheiro Público na cidade de Erechim-RS dos dias 
16 a 20. O servidor não terá trabalhos no dia 14 entretanto deverá permanecer na 
localidade tendo em vista que seu retorno à Brasília e nova ida à Porto Alegre é mais 
dispendiosa à Administração do que a sua permanência na localidade.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  ADILMAR GREGORINI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 11/06/2008  
Destino :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição :  001949/08  
Valor das Diárias (R$) :  494,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Reunião de trabalho com o Secretário Federal de Controle Interno-Adjunto.  
 
Nome :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 09/06/2008  
Destino :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  
Número da Requisição :  001950/08  
Valor das Diárias (R$) :  243,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião de trabalho com o Secretário Federal de Controle Interno-Adjunto.  
 
Nome :  JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 09/06/2008  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  001951/08  
Valor das Diárias (R$) :  243,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião de trabalho com o Secretário Federal de Controle Interno-Adjunto.  
 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Período da Viagem :  08/06/2008 à 10/06/2008  
Destino :  Belém / Brasília / Belém  
Número da Requisição :  001952/08  
Valor das Diárias (R$) :  366,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião de trabalho com o Secretário Federal de Controle Interno-Adjunto.  
 
Nome :  ELIBIO ESTRELA  
Período da Viagem :  09/06/2008 à 13/06/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  002017/08  
Valor das Diárias (R$) :  574,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  FABIO SANTANA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  002139/08  
Valor das Diárias (R$) :  332,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso  
 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  12/06/2008 à 14/06/2008  
Destino :  Recife / Natal / Recife  
Número da Requisição :  002162/08  
Valor das Diárias (R$) :  279,94  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO N° 25 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 20 de Junho de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 


